Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), apurado no período de
outubro/2024 a outubro/2025, que resultou no percentual de 5,267020%, nos
termos da Cláusula Sexta do contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação, no item “serviços”, passará a ser deR$
1.808,39 (um mil, oitocentos e oito reais e trinta e nove centavos), totalizando o
montante anual de R$ 21.700,68 (vinte e um mil, setecentos reais e sessenta e oito
centavos). Permanece inalterado o valor destinado às peças, qual seja R$
31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).

2.2. O valor acumulado do presente contrato passa a ser deR$ 250.736,29
(duzentos e cinquenta mil, setecentos e trinta e seis reais e vinte e nove centavos),
sendo R$ 197.535,61 (cento e noventa e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais
e sessenta e um centavos) referentes às etapas anteriores e R$ 53.200,68
(cinquenta e três mil, duzentos reais e sessenta e oito centavos) referentes à
presente prorrogação de prazo, período 22/02/2026 a 21/02/2027, sendo que desse
valor, R$21.700,68 (vinte e um mil e setecentos reais e sessenta e oito centavos),
são para serviços de manutenção preventiva e corretiva e R$31.500,00 (trinta e um
mil e quinhentos reais), para peças .

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo correrão à conta dos
recursos oriundos do Orçamento do DNIT/2025, no Programa de Trabalho: 173905,
Natureza da Despesa: 339039, Plano Interno:

[...]

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias
úteis, contados da assinatura do presente Termo Aditivo, complemento à garantia
prestada por meio de Certificado de Depósito Bancário, realizado na Caixa
Econômica Federal, conforme guia de recolhimento n. 001/2024, (SEI! 16798142), no
valor de R$153,81 (cento e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos) de forma
a perfazer 5%(cinco por cento) do valor do contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA-DA OBSERVÂNCIA À PORTARIA 1745/2021:
POLÍTICA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES

5.1. O Contratado deverá observar a Portaria 1745/2021, que estabelece a